§OBRAL ôtt
PREF§ITURÀ
§ÊCR§-1'ARtÀ DÀ INTAÂESI'RUTU RÀ

SECUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nq 53/2021 _ SEINFRA,
CELEBRADO EM 30 DE DEaMBRO DE 2021, ENTRE o MUNICÍPIO DE
SOBRAL E A EMPRESA R. R. PoRTELA CoNSTRUÇÕES E LoCAÇÃo »B
VEÍCULoS LTDA, PARA o FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente tetmo de aditivo, o N4unicípio de Sobrai, através de sua Prefeitura, situada ij Rua Viriato de Medeilos, 12-50, Scbral -

CE, com CNPJ nq 07.598.634/0001-37, doravante denominacia CONTRATANTE, nesto ato representado por seu Secretário da
lnfiaestrutura o Sr. DAWD MACIIADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF n! 992.926.703-44, residente e clomicilado nesra
cidacie de Sobrai, Estado do Ceará. e a emplesa R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCfLOS LTDA. com sede

naZona Rural, Distnto de Pedra de Fogo. s/n, CEP n! 62010-970. Município de Sobral. Esrado clo Ceará, inscrita no CNPJ sob 1!
i4.8-58.301/000i-65, dotavante denominado CONTRATADO, neste ato representada por seu procurador 1ega1, o SL. FRANCISCO
RENAN DE AZEVEDO PORTELA. brasíleiro. solteiro, pofiador da céduia de identrdade n! 2002031067546 ,SSP-CE e CPF n!
051.524.963-30, residente e domicrliado na localidade c1e Pedra de Fogo, Zona Ru'ai, Distnto de Peclra c1e Fogo, CEP nq 62010-970,
no N{unicípio de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este telmo acirtivo ao Contrato supramencionado, em d.econência da
TOMADA DE PREÇOS N" 058/2020-SEINF/CPL, tuclo de conlbmidade com as disposiÇÕes da Lei Federal ne 8.666i93 e suas

alteraçÕes, mediante as cláusulas e condiçoes a seguil expressas, que reciprocamente outolgtim e aceitaur;

CLÁUSI]LA PRIMEIRA - DA trTINDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamcnta-se o prcsente aditivo no contrato supracitado, no Afi. 57, § l!, inciso iV, da Lei ne 8.666/93.

CLÁUSULA SEGLINDA - DO OBJETO
O presente aditivo ao contrato sufiramL'ncionado tem por objetivo prorrogar o prazo dc EXECUÇÃO por mais 120 (cento

e vinte) clias corridos - iniciando-sedia2310212022e lindando no dia 2310612022, e de VIGÊNCIApor mais 120 (cento

e vinte) dias coridos - iniciando-se dia 2810212A22 e findando no clia 2810612022, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E URBANIZAÇÀO DA NOVA QUADRA DO RECREIO,
DISTRITO DE RAFAEL ARRIIDA, NO MUNICÍPIO OE SOBRAL/CE.

CLÁUSI]LA FINAIS
As demais não foram por este tonno alterada permanecem como no contrato onginal,

e efeitos de direito.
E, por

pl'esença

t,
( f r'JE-'.r !!i'

NE SOBRÂL

DE SOBRAI, R. CONSTR E LOCAÇÃO DE VEÍCILOS
SECRETARIA L\FRAESTRUTLIRA LTDA

FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA
CONTRATADA

DAVID BASTOS

CONTRATAI{TE

o presente Tenno de Aditivo em 03 ftrês) vias de igual teor e na

SobrallCE. em 18 de fevereiro de2022.

TESTEMUN}IAS:

Nome: Jo{.i }»vLuc §"'À§s .tt'lul'§tl2

CPF: ort.8[1'"{11- o
Assinatura: J; .-*À $ t--

I

Name: frtandpo Cú,/* Á §/- fu* fl'*'
cPF: 06q. 26. /tS.- 3L

que

OSnum so

ASSlIn

02 (duas)

Assinatura:

DúRIo MUNICÍPIO 1272, segunda-feira,OFICIAL DO SOBRAL-Ano NOvT- 2t fevereirode ,{t))deDE

OI6/2O2O.SEUMA - SUB.ROGADO A STINFRA. CONSTDERANDO.
aincla, que o objeto do Contrato constitui otrra importanle para a populaçào
sobralense, unlà ve z que trata da realizaç:ào de I'-{LCLrÇÀO DE
coNSTRrrÇÀt) DFr SISTFTMA DE ESGOTAMENTO S.ANITÁRrO DAS
zoNAS RISIDENCIAIS 2. I E 4 D0 DISTRITO DEARACATTAÇLr, NO
MUNICÍPIO DE SOBITAL;('E. que delr-ra :rtender à lt)0,1á (cem poi ccnto)
da população do Distrito, trazendo urais saúde e ipralidade cic- r,ida a
população 1ocai. O próprio vakrr originalr.nente cotrtratado. de R§
11.362.351.17 (cnze milhires. trezentos e sesscnta c ciois rni'1, trezenros e
cinquenta c um re:lis e dezessete centar,os)" evidencia a complo.xidade e
importâtcia do oblero licitado. CONSIDER-ANDO" ainda. qrie. por razõcs
alheias às vontades desta municipaliclade. essa Notificada tcnt &tÍâsado
erageLadarnente o ritmo na execuçrio dr;s serviços, cbegancio inch:sivc a
abandonar os sewiços sent anuência da adnrinistração, descumprindo assint
püzos côrltratu:ris tirmados. IIONSIDERANDO, ainda. quc. por razôes
alheias às l.onlades desta municipalidade. essa Notificada tcm arrasado
reiteraclarnente ern proceder cotn o pagamento mensal dos t-uncirlnários e
outl'as obrigaçôes trabalhistas. descurtplindo assir.r.r o conti-ato firmado.
CONSIDERANDO quc a contratâda em 494 (quatrocenios e tx)vcnÍA e
quatro) dias d.;,:bra executou apenas 41.599,i, (quarenta c uni virgula
cinquenta nove por cento) do tolal dos senlços. Tal realidade, entretantú,
caracteriza-se absolutamente inadmissivel, ulna vcz quc o cronograma
iisico-tinancçiro do Cortrato firnrarlo pclo contratad{r prür,r'l um percelttuàI
rlc execução. para este mesmo período. de 75,00o:'o (setenta e cinco por cento)
do tôtal cla ol'rra executarlo. CONSIDERANDO, ainda. as rentativas senr
sucessu de resoluçào amigável imr-,:liata do caso atrar'és uotihcações
ertrajudiciais encaminhadas ao côntratado. t--ONSIDER-ANDO, flnahnente,
que essa elnprcsa Notificada i,ioiou os Arts. 77 e 78. incisos II^ III. V e XII da
Lci n" 8.6ó6193, sem prejuízo ele outros, sendo caso clal'ú de aplicação cla

Cláusula Dccir-na Quarta do Contrato Administrativo cntào fim-rado: A
SECRETARIA. D-{ INFIIA}iSTRUTURA. atlar,és de seu SecretáÍio
Municipal e Fiscal das obras. no uso das suas atribuições. utilizalrdo-se do
pr:l:sçnle TERTMO DE NOTIII(AÇÀCt. v,;rn, NOTIIICÁ-LA accrca da
rescisão do Contrato Administrativo n" 016/2020-SEUN,LA - SLIB-
ROGADO A SEINIRA, ofereccndo. por niera liberalidade, enr lespeito aos
princípios do devido processo legal e do contraditórin e da ampla defesa,
prazo dc 05 (cinco) dias útcis, colrtados do rcccbimenlo desta ou dc sua
publicaçào, pala que, querentlo. apresente defesa (y-ranto â rescisão unilater al
e apresÊnto maniÍ'estação, sobre: (1)a aplii.:açâo da pena de ntulta dc 10-0,10

(clez por cento) soble o valor do contra.to: (2) declaração de inidonsidade e
impedimento de conlratar e licitar coin esta Aclniinistraçào Pública: e. sendo
o caso, (3) perda integral da garantia de execução clo objeto licitado.
SobraliClE^ 21 de Íevereirr i1e 2022. Dar.id Machado Bastos - SEC RET^RIO
DAINFR,AESTRI iTl ]RA

EXTRATO DO QUÀRTO ADITM AO CO|(TRÀTO N" 001/2021-
SBIN-F . PROCESSO N" P18322112Ü22. CONTRATANTE:
PR-EFEITLIL,\ MtiNICIPAL DE SOBRAL. reprcscntado por seu Secretário
da h11l.e1estr"r!tura. o Sr. DAVID l\fACríADO BASTOS. CONTR,{TADA:
TL.TTTI ENGENI1ARIA CIVIL |IDA. inscrita no CI-P.T sob o n'
08.394.134i0001-4ír, rcprcscntado por scu represenlantc lcgal^ o Sr.
I'RANCISCO RICARDO MELO DE ANDI{ADE. FI_'NDAItLNTÀÇ'.ÀL)
I-ECAL: Arr. 57" § 1", I. tV. da Lei n" 1t.666/9-1. MODALIDADE: DP n"
00212.021- SEINI. OBJETO: Prorogar o prazo ele EXtrCLt( A() por lmn 9U
(noventa) dias conidos, iniciando dia 0t)l{}7i2022 e Ílndando no dia
t0l05i20n..e de VIGÊNCIA por mais 90 lnoventii) tlias coricios. iniciando
tlía 2ll{)22012 e t'indando no dia 23/05/2022. para flONTR,\T ('At) DE
I]]\{PRESA ESPECIALIZADA PARA EXF-CUÇAO DE SER\i]ÇOS DE
URBANTZAÇÃO D() BNTORNO DA ESTAÇÀ O FERROVI ÁRlA pARA
A iMPLANTAÇÀO nO PARQUE TIA ESTAÇ]ÀO" NO MLn\iICÍptO DE
SOBkAL. DATA DA ASSINATUR{: 02 tle fevcreiro de 2022.
SIGNATÁRITIS: D,{VID MACHADL] BASTOS - SCCTCtáriO tiA
lnÍiacstlutura - FRANCISC() RICARDO MELO DE ANDRADF- -
Rcpresentanle da TLITTI ENCENH^RIA CIVTL LTDA. VISTO: .toão
Victor.Silva CanIcii"o - C,OORDENA DOR JLIRiDIC,O DA SEINFRA.

ffixrnlro Do sEGUNDo ADITIvo Ào coNTRATo N, s-r/20;f
SEINFRA, PROCESSO N' PI85727/2022. CO TTRATANTE:
PITEFEITURAMUNICIPAL DE SOBRAL. r-epresenrado por seu Secrerário
da Inlraestrutura o Sr. DA\rlD ]\{ACHADO BASTOS. CON'I RAI ADO: R.
R. PORTELÀ CONSTRUÇÔES E LOCAÇÃO DE YEt(L,LOS LTD,\.
CNP.I n" 14.851i^3ü1,,0001-6,5. rcpresenrada por seu procurador lcgal, o Sr
FI{AN CISCO It E-:ri- A N DE AZEVEDO PORTELA. F1i N DA MENTACAO
LEGAL: ArL. 57, § l'. Ma Lei n" 8.666,193. N,íODAL[D.{DE: TOMÁDA
DE PRt(--OS n" 0"58/202&SEINF/CPL. OIIJETO: Pror:rogar o prazo de
EXECUÇÀ0 por mais 120 (ccnto e r.inte) dias corriclos, iniciàndo dia
23i022022 c ilndantio no dia 2li0ír f 012, c de VIGÊNCIA por mais i20
(cento e vinte) dias coridos, iticiando dia 28101i2022 c findando no dia.
28,'0612Ü2]. PATA CONTRATAÇ-\O DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA. REI-illtMA E URBr\NIZÀ('AO DÀ N0\A QUADRA DO

RECREIO, DISTRITO DE RAI-AEL ARRUDA" NO \I[,h-ICíPIU Dl:
SOBRALT'CÊ. D.{-tA DA ASSI}I;\TURA: 18 dc levereiro de 1022.
SIGNATARTOS: DAVID MACHADO BASTOS - Sccrctário rla
InÍiaestr-utura - FRANCíSCO REI\iAN DE AZE\,-EDO PORTELA -
Rcnrü{ünlirnlJ R. R. PURTLLA ( O\STRL( ÔLS L LL)( \Ç \U DL
VEICULOS Ll'DA. VISTO: João Victor Silva (lerneiro -..

I r ooRnt,s rDoR JURiDI( o DA sFI\FRA. -Jt

EX:['RAT{} D0 QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N" 05/202t-
SEINFRA - PROCESSO N": P1Í15ó05/2022. CONTRATANTE:
PREFEITURAMUNlCIPAL DE SOBRAL. r'epresentado por seu Secretário
da Infraestrutura. o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CON1 RAIADO: LS
ENGENHARIA & LOCA('ÕtiS lrlR!.LI. pessoa juridica inscilra no CNFJ
n" -t2.925.2020001-30, reprcscntada pelo Sr. BRLNO LUCETTI SOUSA.
FLINDAMtri\TA(.140 LEGAL: Art. 65, I, "b". da Lci u" 8.666,'91.
IV{ODALIDADE: 1'01\'IADA DE PRLÇOS n" 04812020-SEiNFitlPL.
OBJETO: SUPRII\{lR os serr,iÇos iniciaimente contratados prra
CONTR.{TAÇÀO DE EMPRESA ESPECIÀLEADA PARA EXECUCÀO
DE REFORMA DA QUADRÀ DO JLTNCO E URE]ANTZ^ÇÀO DO
ENTORNO. NO ]VIUNICÍPIO DF SORR,\L iCE. \,"{LOR: O VAIOr r:JO

presente aditivo importa cÍn un'n SIT"RESSÃO de RS 4.559,76 (quatro rnil.
quinhcntos e cinquenta e novc rcais e setellla e seis centtrvos) de suplessào,
corresponrlente a -0,979á {menos zero lirguia noventa e sctc por celtto) do
valor do Contrato. \ALOR GLOBAL D() CONTRATO: 0 valor total do
contrato após a lepercussâo Íinanceira passaiá de R$ 677.365,04 (seiscentos
e setenla e sete mil, trezentos e sc\scnt3 c cincr.r reiiis e quâtro centâvos) para
RS 672.805,28 (seiscentos c sctsnta e clois rnil. oitocentos e cinco rcais e r urre
e oiio ccntar,os). DATA DA ASSINATURA: t5 de levei'ciro de 2022.
SIGNATARiOS: DAVID lVlÁ.CIlADü BASTOS - Secretário da
Intiaestnitura - BRENO LUCETTi SOUSA - Represcntânre LS
ENGENHARIA & LOCAç'ÕES ElREil. vtSTo: Joào Viclor Silr,a
CaT-neiT:o. COORDENADOR.IURÍDICO DASEINFRA.

EXTRÂ.TO DO SBGUNDO ADITI\:O AO CONTRATO N'7I/202I-
SEINFRA - PROCISS0 N": P185149/2022. CONTRATAT\TE:
P R EF'EIT U RA MU N ICI PAL DE S OBILAL. representatlo po r se u S ecletário
da lnfracstrutura, o Sr. t)AVlll MACHADO BASTOS. CON'I'R:AIADO: LS
ENCENHARIA & LOCAÇÕES EIRELi. pcssoa jrrtrdica inscrira no CNI'.1
n" 32.925.202i0001-10, representada pelo Sr. BRENO I.UCETTI SOLIS,{.
FUND.,\NíENTÀÇÀO LEGAL: Art. 57, §1". I\'. da Lei n' 8.6(16rÇ3.
NIODALIDADE: TOIVIADA DE PREÇOS n" 025i2021-SEIr"F..tlPl-.
OBJETO: Prorogar o prazo dc EKI:t'Uq'.{O por irrais 6(} (sessenra) dias
corridos. iniciando dia 22ij2l2{\22 c tindanrio no dia 22i042022, r de
VIGÍ:NClApor uais 60 {sessenta)dias corridos. iniciando dia 2,{,'0,ii2022 c
{indando no dia 23r'0512022. para CONTRATAÇÀO DE EN,,IPRESA
ES},FCIAI IZ,\DA PAR.\ LXICI C,\O DF C()\S1 RLÇÀ() DT
CÀMPI}iHO DE FUTEROL NO SETOR iN. DISTRITO DE JAIBAI{AS,
NO I\,{LINICJPIO DE SOBR-A.L/CE. DATA DA ASSIN,\TUR-{: 15 dC

fCVCrCirO dC 2022. SICNATÁRIOS: DAV1D À,I,{CI{ADO BASTOS .
Secrctário da lnilaestrutura - BRENO LUCETTI SOtiSÁ - Represcnlante
l-S ENGENHARIA & LOCAÇ'ÕES FÍRF-Lt. \tSI(l: .toào Victor Silr.a
Cu r rc i r,r - ( OO R D F \.{ DO R .IL Rí D tt O t)A S[ l-\ I:R A..

EXTRLT0 D0 ClOt r' TI{;\TO N" 008/2022- S E D HA S. í-'ONTRAIA N T F. :

Pti.H}.EiTURA NIUNICIPAL DE SOBRAL. POR IN'I ERMEDIO DA
SECRETAzuA DOS DIREITOS IIUMANOS E DA ASSISTENCi,À
SOCIAL - SF-DHAS. CONTRA'IAD0: KILIIvÍPA COMHRCIO
INDUST'TIA DE PRODUTOS DE LIMPEZA I,TDA" CNP.I N'
I 3. I 50.780i 0001 -06. OIIJETO: Aquisição de mâterial de limpeztr c protiutos
de higienizaçào L VALOR CLOB-dl-: lt$ I 3.435,00 {liczc mil, qualrocentos
e rrinta s cinco reais). DOTAÇÕES ORÇA\,iENIÁRIAS: 23. Ôt. O+. t::.
0-500. 2. 523. 3,1 90. -10" 00. 1 . 669. 0000. 00: 23. 06. 0t. ?41. 0167 . 2. 526. 33.
90. 30. {}0. I (169. 0(-}0t-}. 0t}; 2j. 02. 08. 244. 0l 55. 2. 202. jl. 90. j0. 00. l.
64.0.0000. {}0;23.02.08.2"1,1.0156.2.203, 33.90. 10.00. i. 66ti.00{}0.00:
23. 02. 08. 2.1.1. . 0 i 56. l. 201. 31. 90. 10. 00. I " 6ó9. 0000 00; 2i. 02. 08. 244.
0:163. 2. 2ti8. 33. 90. i0. 00. 1 . 660. 0000. 00: 23. 01. 08. 244.0463. 2. 209. 33.
90. 3[]. 00. 1. 660. 0000" 00. FISCAT-: Sr'. José Leôncro Rodrigues Souto,
GeÍen1c <jii L'ontratos e I-icitaçào. PROCESSO: P161452121)21 .

l\4ODALIDADE: Pregão Eletrônico n" 158i2021-SEPLAC.
FLINDAI\4ENTAÇAO LECAL; Edirai do Plegào l:-letrônico n" 1.58l2f]21-
SEPLAG e seus anexos" os preceitos clo dircito público, e a Lei Foderal n"
8-666i'1 993. com suas alterações.^e. aintla, outras leis especiais neccssárias ao
curnprimento de seu ob.jeto. VIGL,NtIIA: O prazo de vigência do contrato será
de 12 (iloze) nrçses. DAIA DAASSiNAil-IRA: 17 de levereiro de 2l)21.
SIGNATARIOS: REPRI;SITNTANTE DA CONTR-{TANTE: Andr*zza
Aguiar Coelho - Seclctária dos If ireitos Humanos e da Assistôncia Social:
REPRESEiT*TANTE D;\ CONTRÀTADA: Sr José .Juarsz Soares FilIrO.
Raimundo Nonalo Arcanjo Neto - COORDENAD{IR JURiDIL-tl DA
SEDHÀS.

E DAÀSSISTÊNCIASOCIÂL
SECRETARIA DIREITOS HUMÀNOS